平成 25 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成 25年９月 30日（月）10:15～10:25

議 題 平成 26年度に向けた市政取組方針について

出席者 髙島市長、貞刈副市長、中園副市長、大野副市長、

総務企画局長、総務企画局企画調整部長、総務企画局行政部長、

財政局長、財政局財政部長

決定事項 ○市民ニーズや社会経済情勢の変化等を踏まえ、平成 26年度に向け

た政策推進、行財政改革、予算編成、組織編成に関する基本的な考

え方を示す「市政取組方針」を決定するもの

 別紙１ ･･･ 平成 26年度に向けた市政取組方針について(通達)

 別紙２ ･･･ 平成 26年度に取組みを強化すべき施策

議事要旨 【大野副市長】

・市政取組方針の７ページ「事務処理誤り防止のためのチェック体

制の強化」に関し、総務担当課のチェック体制についてはしっか

り強化していただきたい。

【中園副市長】

・強化施策の施策８-５「留学生支援・外国人ネットワークの構築」

については、福岡に優秀な留学生が来てもらうための環境づくり

が重要。留学生の生活環境や就職支援にはしっかり取り組んでも

らいたい。

【貞刈副市長】

・これからの高齢者施策は、地域主体、地域のつながりの中でやら

ないと進まない。見守り、支え合いの仕組みづくりには、必要な

人員や予算を確保してしっかり進める必要がある。

【髙島市長】

・今年度は、ふくおかの将来のまちづくりの設計図である福岡市総

合計画が完成した。その大きな考え方の基本はすべてこの通達に

落とし込まれており、内容に異論はない。

・平成２６年度に向けては、多くの市民の皆さんと一緒につくった

新しい総合計画に基づく取組みを着実に進めていく。各局区にお

いては、これに沿った予算編成・組織編制にしっかりと取り組ん

でほしい。